
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023100600395

395

Nº 192, sexta-feira, 6 de outubro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 29/2023

Execução de reforma da Cruz do Parque da Cruz. DATA: 26/10/23. Recebimento
dos envelopes: até as 08h30. Abertura: às 09h. Habilitação Prévia até 23/10/23. Edital no
site: www.santacruz.rs.gov.br. Inf.: (51) 3690-4148, e-mail: licitacao@santacruz.rs.gov.br.

Santa Cruz do Sul-RS, 5 de outubro de 2023.
HELENA HERMANY

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2023

Objeto: Confecção e o fornecimento de uniformes escolares, para compor a
Coleção Uniforme Escolar, conforme Termo de Referência. Abertura: A sessão de abertura
marcada para o dia 10/10/2023 fica adiada para o dia 23/10/2023, às 8h30min, no site
https://www.gov.br/compras/pt-br.

O Edital no site www.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55) 3174-1501.

Em 5 de outubro de 2023.
JANE ARLENE MUNHOZ WALTER

Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRONICO Nº 113/2023

Objeto: Contratação de Instituição Financeira para Prestação de Serviço de
Arrecadação Integrada ao PIX, conforme Termo de Referência. O processo foi homologado
em 04/10/2023, para a seguinte empresa: Banco do Brasil S.A valor R$195.000,00 .
Informações: (55) 3174-1501.

Em 5 de outubro de 2023.
PATRICIA DE LIMA MACHADO

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 35/2023

Objeto: contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo "menor preço",
empreitada por preço global, com fornecimento de material e mão de obra, referente a
execução de fechamento de partes da edificação existente (áreas abertas no pátio coberto,
corredor das salas e refeitório) e de ampliação e cobertura do pergolado de acesso à EMEI.
Glaci Corrêa da Silva, localizada na Rua Ennio Brenner, n° 44, Vila Brenner, Bairro Divina
Providência, município de Santa Maria-RS. Data de abertura: 25/10/2023, às 10h00min.
Local da abertura: Sala da Comissão de Licitação, 2º andar, Centro Administrativo
Municipal, Rua Venâncio Aires, nº 2277, Santa Maria - RS.

O Edital poderá ser acessado no site www.santamaria.rs.gov.br ou no endereço
acima. Informações: (55) 3174-1501.

Em 5 de outubro de 2023.
DIANE SCHMIDT

Presidente da CPL-OSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA
AVISOS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 53/2023

O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os
interessados, que realizará a(s) seguinte(s) licitação(es):

Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de pavimentação
Asfáltica com CBUQ sobre base de solo brita na estrada de acesso à comunidade de
Lajeado Tarumã, a qual será executada com recurso financeiros do Contrato de
Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento nº 0620047-80 (FINISA 2023).

Abertura: 24/10/2023 - 08:00 horas.

TOMADA DE PREÇOS Nº 54/2023

Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de pavimentação
Asfáltica com CBUQ sobre base de solo brita na estrada de acesso à comunidade de
Lajeado Pessegueiro, a qual será executada com recurso financeiros do Contrato de
Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento nº 0620047-80 (FINISA 2023).

Abertura: 24/10/2023 - 08:00 horas.

TOMADA DE PREÇOS Nº 55/2023

Objeto: Contratação de empresa para execução de obras de pavimentação
asfáltica com CBUQ sobre calçamento nas Ruas Professor Liberato Salzano, José Pereira de
Oliveira, Demétrio Ribeiro, Brasília, Agostinho Zeni, Benjamim Menzel e Rondônia
pavimentação com pedras irregulares na Travessa Rondônia todas no Bairro Planalto, as
quais serão executadas com recursos financeiros do Contrato de Financiamento à
Infraestrutura e ao Saneamento nº 0620047-80 (FINISA 2023).

Abertura: 25/10/2023 - 08:00 horas.
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na SEXTA-FEIRA (06/10/2023), no site do

Município de Santa Rosa (www.santarosa.rs.gov.br). Informações poderão ser obtidas no
Departamento de Compras, telefone (55) 3511-5100, ramal 283.

Santa Rosa, 5 de outubro de 2023.
CLÁUDIO FRANKE

Secretário de Planejamento e Habitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 54/2023

Edital de pregão presencial para registro de preços para futura e eventual
aquisição de equipamentos de escritório e cozinha para a UBS. Data de abertura
19/10/2023 as 09:00 horas. Santa Tereza/RS, 06 de outubro de 2023.

GISELE CAUMO
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2023

tipo Menor Preço, regime de empreitada global, objetivando a contratação de
empresa para execução DE QUADRA POLIESPORTIVA - EMEF CORONEL ALVARO DE
CARVALHO. Data e horário máximo para recebimento dos envelopes de documentação e
proposta: 25/10/2023 - 14 horas. Maiores informações serão prestadas no Departamento
de Licitações, fone (53)3263-8094. Edital na íntegra poderá ser obtido no site
www.santavitoriadopalmar.rs.gov.br, Editais e Licitações.

SIDNEY NUNES DAS NEVES
Prefeito

em exercício

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.: 061/2023. CONTRATADO: TERRA VIVA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES
LTDA. DO OBJETO: Fornecimento de um TRATOR AGRÍCOLA CABINADO, conforme edital e
demais especificações expressas na proposta vencedora que fazem parte do Pregão
Eletrônico n.º 28/2023. DO PREÇO: R$ 369.985,00 (trezentos e sessenta e nove mil
novecentos e oitenta e cinco reais). DA FUNDAMENTAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 28/2023.
Sidney Nunes das Neves - Prefeito Municipal em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 41/2023

Aquisição eventual e parcelada de equipamentos para academia ao ar livre, de
acordo com a solicitação da Secretaria Municipal da Saúde e disposições contidas no edital
e seus anexos. Tipo: Menor preço por item.

O encaminhamento das propostas e da documentação poderá ocorrer até o dia
24/10/2023 às 08h29min no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Dia da sessão:
24/10/2023, às 08h30min - horário de Brasília - DF. Edital disponível nos sites
www.saofranciscodeassis.rs.gov.br/link: Licitações e https://www.portaldecompraspublicas.com.br
e informações pelo e-mail licitacoes@saofranciscodeaasis.rs.gov.br das 08h00min às 14h00min.

PAULO RENATO CORTELINI
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS - SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023

O MUNICIPIO DE SAO LEOPOLDO RS por intermedio da Secretaria Municipal de
Compras e Licitacoes SECOL torna publico o PREGAO ELETRONICO 41 2023 tipo Menor
Preco por lote SRP OBJETO contratacao de pessoa juridica especializada no fornecimento
de aparelhos de ar condicionado para uso na EMEF Osvaldo Aranha DATA DE ABERTURA 19
de outubro de 2023 as 09h30min

Sao Leopoldo Berco da Colonizacao Alema no Brasil

PEDRO RICARDO AVILA PORTO
Secretario Municipal de Compras e Licitacoes SECOL

AVISO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PRECOS

O MUNICIPIO DE SAO LEOPOLDO RS por intermedio da Secretaria Municipal de
Compras e Licitacoes SECOL torna publico o a Tomada de Precos 13 2023 RESULTADO DE
HABILITACAO Contratacao de empresa de engenharia para execucao das obras de
Infraestrutura e Recuperacao Ambiental dos projetos da Etapa II PAC Arroio Kruse Av
Feitoria ate Rua Felipe Uebel A Comissao Permanente de Licitacao conforme o documento
intitulado TP 13 23 RESULTADO DE HABILITACAO declara HABILITADA a licitante
CONSTRUSINOS INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA CNPJ 91 852
087 0001 80 Desde ja fica marcada a sessao de abertura da proposta comercial da licitante
declarada habilitada para o dia 19 de outubro de 2023 as 09 30h transcorrido os prazos
recursais legais in Albis

O documento na integra esta disponivel no endereço www saoleopoldo rs gov
br licitacoes Sao Leopoldo Berco da Colonizacao Alema no Brasil

GISELE VIEIRA RAMOS
Presidente Substituta da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 43/2023

Licitação n° 196/2023. Objeto: Aquisição de material de construção. Sessão: 23/10/2023 às 09h.

PREGÃO PRESENCIAL N° 44/2023

Licitação n° 197/2023. Objeto: Aquisição e instalação de conjunto de playground e
brinquedos para o parque infantil na Escola de Educação Infantil Arte e Vida. Sessão:
24/10/2023 às 14h. Informações: com a comissão de licitações na Prefeitura, Av. Júlio
Schwengber, 1645, fone (55) 3369-1800, e e-mail compras@saopedrodobutia.rs.gov.br.

JOSE HENRIQUE HEBERLE
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2023

Contratação empresa p/execução projeto reforma da EMEF Antero Xavier, data
sessão 23/10/2023 às 13hs, na Rua Gal. João Antônio 1305, sala 307, centro e edital na íntegra
no link http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/tomada-de-precos/

São Vicente do Sul-RS, 6 de outubro de 2023.
FERNANDO ROSA PAHIM

Prefeito


